stituit intellectū et qui audit q̄  
escit. Quartū notabile: qd̄ est  
vel nō est nō est signū rei. signi-  
ficat autem inquit quandam  
cōpositionē quā sine extremis  
non est intelligere. Et ad istius  
dicti declarationē est intelligē-  
dū: q̄ in oī logicali cōplexione  
est tria inuenire. s. subiectū r p̄  
dicatū et copulā: vt cū dī: hō  
est alal. hō est subiectū: alal p̄  
dicatū: et istud verbū est est co-  
pula puta istoꝝ duox termino-  
rum. et id dicit q̄ eē et non esse  
nō significat rē. i. terminis aliis  
quē in p̄positōe: s̄ cōpositionē  
quādā: qz. s. est copla denotās  
cōpositionē subiecti cū p̄dica-  
tio: quā inquit. s. cōpositionē si-  
ne cōponētib⁹ terminis. Intelli-  
gēdū est: q̄ ex isto dicto sic stel-  
lecto eliciunt̄ q̄tuor phīca docu-  
menta. Primum est q̄ nulla com-  
positio p̄t intelligi nisi cōpo-  
nēti a intelligant. qz dicit q̄ cō-  
positionē sine cōpositis nō est  
intelligere accipiēdo cōposita  
pro cōponētib⁹: vt fuit dictū.  
Scđm notabile ē: q̄ nulla oīo  
p̄t intelligi nisi termini ei⁹ intel-  
ligant: cū oīo sit quid cōplexū  
et cōplexio est cōpositio qđā.  
termini quoq; sunt p̄ponētes  
ipsam cōpositionē. Terciū no-  
tabile est: q̄ nulla hītudo p̄t  
intelligi nisi stellectus extremis  
Iuis: qz cōpositio de q̄ hī loqui  
tur est hītudo q̄ p̄ obalē copus  
lam denotat. Quartū notabi-  
le est: q̄ nulla hītudo p̄t eē si-

ne extremis: qz magis sune se-  
pabilia ad inuicē entia in esse  
objectali q̄ in eē reali: cū intel-  
lectus separat ea que sunt in re  
coniuncta. et id cuꝝ hītudo non  
possit eē sine extremis: vt hī  
multomin⁹ in esse reat.

## Sed oritur diffī.

qz istud verbū copulatiū est  
de quo hic loquit̄ nō vī inclu-  
di in orōne de q̄ hī intendit. Dī  
aut̄ q̄ qñq; ponit̄: sicut cū dī:  
hō est alal. qñq; subintelligit̄:  
vt cū dī hō currit. i. homo est  
currens.

## Allus. V. est q̄

oīo est vox significativa  
cui⁹ partū aliquid significat̄  
uum est separat̄ vt dictio nō ve-  
affirmatio. cōsūm. Et in sequē-  
ti declarat duas regulas sive  
particulas positas in diffinitōe  
ita. Prīa est q̄ orōnis p̄tes sig-  
nificat̄: vt dictio n̄ tū vt sillaba  
nisi in cōpositis nosb⁹ si sepen-  
etur: vt cū dī solex. ibi rex nihil  
significat nisi per se sumat̄. Se-  
cunda particula est: q̄ significat̄  
ad placitū: qz nō significat̄ vt  
instrū naturaliter: et forte vo-  
cat hī instrū spēm: per quā res  
naturaliter rep̄it̄: et q̄ ad in-  
telligendū vt̄ intellect⁹ velut  
instrū. aut forte meli⁹ instrū ar-  
tis significat̄ naturaliter illud  
ad quid sunt facta sicut apud  
oēs vidēs dolabrū p̄cipit q̄ est  
instrū aptū ad scindendū. In-

telligēdū tñ est & ord sumit q̄ tuor modis. Uno mō pro illa que est in scripto. et pertinet ad quartam speciem qualitatis. q̄ sicut l̄ra est character partialis ita sillaba totalis: et sic dictio. et p̄ dñs ōrō. oīs aut̄ character est figura: sicut diceret de p̄t̄cta iñstātia. Scđo mō p̄ illa q̄ est in vocali verbo. et sic pertinet ad tertiam spēm q̄litatis. Tercio mō pro illa que est in mente. et sic pertinet ad primā spēm q̄litatis in q̄ est h̄stus et dispositio. actus aut̄ intelligēdi est dispositio quedā ad h̄stū. sicut ord est scđs act⁹ ordinis qui vocatur cōpositio: Quarto mō p̄ illa q̄ est i reali subiecto. i. in re extra et ista nō est in aliquo determinato ḡnē: q̄ de reb⁹ cuiuslibet generis formari p̄t̄.

**Sed contra istas**  
affīgnatōnes arguit q̄drupl̄r. Primo: q̄ sicut se h̄z ord sermons ad auditū: ita scripta complexio se h̄ere videt ad visum. et id sicut illa p̄t̄neſ sub obiecto audit⁹: ita ista sub obiecto visus. utpote sub colore. et sic non est in q̄litatis quarta spē. Scđo: q̄ si ord scđo mō et pri⁹ est qualitas: frustra ponit i ḡnē quantitatis discrete ab Aristotle in p̄dicamētis: p̄serti cū secunda acceptio sit etiā qualitas et q̄rea nō est in ḡnē determinatio. Tercio q̄ cū tercias acceptō sit principalior p̄ scđa melius de

bult h̄ diffiniri. vt disceret. ord est act⁹ ordinis p̄ ord est vox. Quarto: q̄ ord nō videt eē in re extra: cū ens extra aīam sufficienter diuidas in. x. p̄dicamēta que oīa sūt incōplexa. et oīa realiter incomplexa vident esse cum cadat sub incōplexis. Ad primum dī q̄ nō sic se h̄z ord vocalis ad auditum sicut scripta ad visum: q̄ variatio quocunq; colore dū figura l̄faz remaneat sunt l̄re cedē et eadē ord. et ita forte diceret de voce siue sit acuta siue grauis: nō tamē est magis vox. Ad secundū dicitur q̄ ponitur in quantitate discreta p̄t̄ integras ex litteris sicut aceruus videtur quantitas discreta: q̄uis eius partes sint in genere substantie. Ad tertium dicitur q̄ logica prior docet modum loquendi. et ideo circa sermonem hic voluit loqui Aristotle vel negociaris conceptum mentis relinquens naturali philosopho. Ad q̄rtum dicitur q̄ veritas orationis ponitur in re subiective: sicut in anima obiective: et per consequens idem de eius entitate. Et cum dicitur omnia extra animam sūt incomplexa. Dicitur q̄ verum est si accipiatur simpliciter et partialiter singularia ut pote subiectum et predicatum et habitudo. si tamen ista accipiatur integraliter tūc est quid complexū in re. ut aggre-gatiū: ut homē est qđ integre-

## Sed oritur diffi-

cultas. Quare nō pceditur ita esse ořo in rerū natura sicut in aia vel in voce aut in scripto: cū ibi sit silis cōplexio termino, rū. Dī atq; ista ordinatio terminorū in re nō pot dici compoſtio et diuīſio. qz in summe ſimplificib; est talis ordo ſine oři diſtinciō de reali: in alijs at ſemp termini diſtinguunt realiter: et id faciūt verā cōpoſitionē: vt ſaſa vel in voce. et ideo ibi pot oratio et non in rebus.

## Allus. vi. eſt

Qz enūciatiua non ořis ořo eſt: ſ; i qua verū vel falsuſ eſt. ca: eodē: Et adiungit qz nō ořis ořo eſt vā vel falsa. Et iterum addit qz cetere ab enūciatiua: que. ſ. dī indicatiua apud grāmaticos: relinquuntur rheoreice vel poetice: qz cōuenientior eſt ibi earum cōſideratio. Enūciatiua vō pñtis ſpeculationis eſt. Intelligendū tñ eſt qz quatuor differētijs ořo apud grāmaticos eſt diſtincta. ita qz prima dī indicatiua: ſicut cum dī: ego lego. et ista ſignificat ſp verū aut falsum: qz aliquid affirmat vel negat. et id hec vocatur enūciatiua a pho. ſcđa impatiua: vt cum dī: tu lege. et ista nō ſignificat verū aut falſum: qz nihil enūciat: qz p̄cipit ſolū. Tercia eſt ðpaciua: vt ista: utinā legerē. et nec ista

ſignificat verum aut falso: qz non enūciat: ſ; ſolū deſiderat. Quarta eſt ſubiunctiua: vt ſi be ne egeris recipies. et ista etiam nec ſignificat verū aut falſum qz non indicat: ſ; ſoluz ſubiunctiua ſignificet verū aut falſum: illa ſola dī ppoſitio. ſ; m h̄ec habeatur diſtinzione: qz ppoſitō eſt ořo verū vel falſum ſignificans.

## Sed oritur diffi-

cultas. cuž pter qz uor modos iam dictos ſit mod⁹ infinitiu⁹ apud grāmaticos: qre non eſt enūciatiua ořo infinitiu⁹ ſicut ſubiunctiua aut optatiua. Dī qz ex verbo infinitiuo p se ſine alio: ořo fieri nequit ordinate ſignificās. et tunc ab alio vbo denoīat: ſicut ista: volo curre: re: eſt ſidicatiua. Scđa diſficultas: qz nō ſolū indicatiua: ſed etiā ſubiunctiua vř ſignificare verū aut falſuſ: cū ſubiunctiua ſit conditionalis: vt ſi bñ egeris recipies. et ořis cōditionalis aut eſt vera aut falſa. Dī qz tota cōditionalis cōſtat ex ſubiunctiua et indicatiua rōne poſterioris et nō p̄oris eſt vā aut falſa

## Allus. vii. eſt

Qz vna ořo prima enūciatiua affirmatione et negatione alia vō cōiuncte vna. caſ. eo.

Et pot ibidē qz uor notabiliua circa iſtum paſſum. Primiū eſt qz neceſſe eſt ořem ořonē enū-

ciatiuā ex verbo esse vel ex ca-  
su verbi. et istius ratio est: q̄ in  
dicatio nō p̄d fieri nisi p̄ ver-  
bum. Secundū notabile est q̄  
diffinitio vt rō hoīs nō est orō  
enūciatiua: q̄ nihil enūciat ni-  
si addas ei verbū. et iō cōclu-  
dit q̄ vnū est. i. cōplexū: vt aī al-  
gressibile bīpes. p̄ quod signifi-  
cat hoīs diffinitōem. Dicit q̄ il-  
lud pertinet ad negocū aliud.  
Terciū notabile est: q̄ est vna  
orō enūciatiua: q̄ vnū de uno  
significat vel cōnnectione vna  
plures aut q̄ plura et nō vnū  
in p̄iūctōe. Quartū notabile  
q̄ affirmatio et enūciatio ali-  
cuius de aliquo: negatio vero  
al cuius ab aliquo.

**Sed** oritur dif-  
ficultas. que differētia est inter  
propositionē in q̄ vnū de uno:  
et illa que hic dicit a p̄iūctōe  
vna. Dicit aut q̄ prīma dicit  
cathēgorica: que h̄z vnū subie-  
ctū et vnū predicātū. et secūda  
dicit yp̄otheica: q̄ in ea p̄iun-  
gunt due cathēgorice: et iō cō-  
iunctōe vna. Secūda diffi-  
cultas. que est differētia inter orō  
nem que est vna et plures. sicut  
ponit in tercio notabili. Dicit  
q̄ vna est illa q̄ h̄z termīos sim-  
plices et nō mltiplices et plures  
ecōuerso et q̄ h̄nt termīos mlti-  
plices puta equiuocos. Ter-  
cia diffi- q̄re dicit affirmatō  
nem eē de aliquo: et negatiō  
eb aliquo. Dicit q̄ in priā sub-

intelligitur attributio predica-  
ti: et ī secūda remotio. q̄ in af-  
firmatiua p̄dicatus attribuit  
subjecto: et in negatiua remo-  
uetur. Quarta diffi- t̄as. si di-  
uisio p̄positionis in affirmati-  
uam et negatiā est essentialis  
Dicitur q̄ nō: quia affirmatio  
et negatio nō pertinent ad p̄-  
positionis quiditatē sed ad q̄-  
litatem. cū dicitur vel querit:  
qualis est ista. Istud tñ nō va-  
let: quia opposita oportet esse  
quiditatue distincta: illa autē  
sunt contradicōrie opposita  
vt infra patebit: que est oppo-  
sitione summa.

**Subtilissimi** docto-  
ris fris  
francisci maronis de ordine  
m̄norū editiones in cathego-  
rias Porphyrii: et predicamenta  
Aristotelis: impressioni dedit  
magister Henric⁹ meyer theu-  
tonicus in ciuitate cholosana.  
Anno incarnationis xp̄i. M⁹  
cccc.lxxxr. die vero .xx. mensis  
septembri,